
 

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 Sardara- Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 

82000170926 - www.comune.sardara.vs.it 
 

 

Decreto del Sindaco n. 8 del 30/05/2023 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE (50%) E DETERMINATO, ART. 110, COMMA 2, D.LGS. 
N. 267/2000, DEL DIRETTORE, CONSERVATORE/CURATORE, RESPONSABILE DEI SERVIZI EDUCATIVI 
DEL MUSEO ARCHEOLOGICO VILLA ABBAS - INDIVIDUAZIONE CANDIDATO CON CUI STIPULARE IL 
CONTRATTO 

IL SINDACO 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali"; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 27.01.2023, avente ad oggetto “Approvazione 
aggiornamento n. 1 al Piano del fabbisogno di personale per il triennio 2023/2025”, nella quale è stata prevista 
nell’anno 2023 l’assunzione a tempo parziale (50%) e determinato, ex art. 110, comma 2, D.lgs. n. 267/2000, di 
n. 1 unità cui affidare compiti di alta specializzazione con il profilo di Direttore, Conservatore/curatore, 
Responsabile dei servizi educativi presso il Museo Civico Archeologico “Villa Abbas”, da inquadrarsi nella 
categoria D del CCNL Funzioni locali; 

RILEVATO che l’assunzione del Direttore, Conservatore/Curatore e Responsabile dei servizi educativi è un 
requisito per il riconoscimento di museo di rilevanza regionale e i relativi oneri sono coperti dal contributo 
erogato dall’Assessorato Regionale della Pubblica istruzione, Beni culturali, informazione, spettacolo e sport, per 
la gestione del progetto “Gestione Museo Archeologico” (nota prot. n. 13475 del 14.12.2022); 

VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo n. 1 del 31.01.2023, reg. gen. n. 20, recante “Indizione 
selezione pubblica per l'assunzione a tempo parziale (50%) e determinato, ex art. 110, comma 2, d.lgs. n. 
267/2000, di n. 1 Direttore, Conservatore/curatore, Responsabile dei servizi educativi presso il Civico Museo 
Archeologico "Villa Abbas"; 

VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo n. 20 del 09.03.2023, reg. gen. n. 83, recante “Selezione 
pubblica per l'assunzione ex art. 110, comma 2, D.lgs. n. 267/2000, di n. 1 Direttore, Conservatore/curatore, 
Responsabile dei Servizi educativi presso il Museo Civico Archeologico Villa Abbas, Cat D, CCNL Funzioni locali - 
Ammissione candidati”; 

VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo n. 29 del 12.04.2023, registro generale n. 131, con la quale 
è stata nominata la commissione esaminatrice della procedura selettiva e la successiva Determinazione n. 32 del 
21.04.2023, reg. gen. n. 148, di impegno di spesa; 

RILEVATO che: 

− in data 09.05.2023, si è svolta la selezione pubblica; 

− con Determinazione del Settore Amministrativo n. 38 del 26.05.2023, reg. gen. n. 192, sono stati approvati i 
verbali della Commissione esaminatrice; 

− in data 26.05.2023, con nota prot. 5128 del 26.05.2023, il Responsabile del Settore Amministrativo ha 
trasmesso al sottoscritto Sindaco la predetta Determinazione n. 38 del 26.05.2023, unitamente ai verbali 
della Commissione e alle domande di partecipazione e curriculum dei candidati; 

DATO ATTO che l’individuazione e la nomina di figure professionali ex art. 110 TUEL configura un atto 
discrezionale a carattere organizzativo da parte del Sindaco rimesse alla prudente valutazione di quest'organo, 



 

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 Sardara- Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 

82000170926 - www.comune.sardara.vs.it 
 

rispetto alla quale la norma conferisce un ampio mandato, previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo 
ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie 
oggetto dell’incarico; 

VISTI i verbali n. 1 e n. 2 del 09.05.2023 della Commissione esaminatrice; 

DATO ATTO che la Commissione ha evidenziato che i tre candidati ammessi al colloquio sono risultati idonei per 
lo svolgimento delle funzioni, seppur tutti con delle criticità derivanti dal fatto che nessuno di loro possiede tutti 
i requisiti previsti dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/21 del 08.08.2013 (riconoscimento dei musei) 
per le tre figure di Direttore/Curatore-Conservatore, Responsabile dei Servizi Educativi del Museo, tanto che la 
Commissione esaminatrice ha precisato che “probabilmente l’accorpamento dei tre profili professionali 
nell’unica figura del Direttore, Curatore/Conservatore e Responsabile dei Servizi Educativi, come prevede il 
progetto di gestione del Museo Archeologico Villa Abbas dal 2018, rende difficoltoso il reperimento di una sola 
unità di personale che possieda contestualmente i titoli corrispondenti a quanto previsto dalle Linee guida della 
Regione per tutti e tre i profili professionali. La Commissione evidenzia che tutti e tre i candidati hanno 
dimostrato di possedere esperienza e professionalità in ambito museale, ma che non può esimersi dal segnalare 
al Sindaco per le conseguenti decisioni di sua competenza le criticità riscontrate in quanto potrebbero inficiare il 
buon fine di una eventuale richiesta di riconoscimento del Museo Villa Abbas a livello regionale”; 

VISTI i curricula dei candidati; 

RILEVATO che uno dei candidati, il Dott. Giorgio Franco Murru, possiede una notevole esperienza in ambito 
archeologico e di gestione e promozione di importanti siti archeologici e Musei del territorio, e in particolare dal 
1980 si occupa di ricerca e scavo archeologico, dal 1994 ha ricoperto e/o ricopre importanti incarichi di Direttore 
(a titolo esemplificativo: dell’area archeologica Su Nuraxi di Barumini, del Museo della Statuaria Preistorica di 
Laconi oltre che dei Musei del Castello e del Polo museale Sanlurese) e di Curatore/conservatore (a titolo 
esemplificativo: del Museo della Statuaria Preistorica di Laconi, del Museo Multimediale del regno d’Arborea di 
Las Plassas); è autore di numerose pubblicazioni scientifiche in materia di testimonianze di età nuragica, 
prenuragica e medioevale in Sardegna; inoltre, dal curriculum del candidato si evincono formazione e 
competenza in materia di promozione e comunicazione museale, oltre alla frequentazione di due Master, uno in 
Gestione delle Risorse Umane e uno in Social Media Communications; 

DATO ATTO che il sottoscritto ritiene che l’esperienza del Dott. Murru, come documentata dal curriculum e 
come emersa in sede di colloquio, sia adeguata alle funzioni e all’incarico da ricoprire all’interno del Museo 
Archeologico Villa Abbas, e che possa essere avviata una interlocuzione con la Regione Autonoma della Sardegna 
al fine di ottenere comunque il riconoscimento del Museo, provvedendo se del caso all’integrazione di eventuali 
requisiti mancanti; 

RILEVATO che si ritiene indispensabile dotare il Museo Villa Abbas di una figura di tale esperienza e competenza 
proprio al fine di portare avanti il percorso verso il riconoscimento; 

Per le motivazioni sopra esposte, 

DECRETA 

Ferme le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI INDIVIDUARE nel Dott. Giorgio Franco Murru, nato in data 11.09.1959 a Barumini, la professionalità idonea, 
cui conferire l’incarico di Direttore, Curatore/Conservatore, Responsabile dei Servizi Educativi del Museo Civico 
Archeologico Villa Abbas, Area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 110, 
comma 2, del Testo Unico delle leggi sull’ ordinamento degli enti locali (D. Lgs. 267/2000); 



 

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 Sardara- Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 

82000170926 - www.comune.sardara.vs.it 
 

DI STABILIRE che la durata dell’incarico conferito decorre dalla data di stipulazione del contratto sino al 
31.12.2023, salva eventuale proroga, fermo restando che la durata del rapporto di lavoro non potrà eccedere la 
durata del mandato del Sindaco, sia essa naturale o sia anticipata; 

DI DARE ATTO che il contratto di lavoro sarà risolto di diritto, prima della sua naturale scadenza, nel caso in cui 
l’Ente venga a trovarsi in condizioni di deficit strutturale o dissesto, salve le ipotesi di recesso unilaterale e le 
altre cause di risoluzione del rapporto disciplinate col contratto individuale di lavoro o previste da norme di 
legge; 

DI DISPORRE che il presente decreto venga trasmesso alla parte interessata, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente e tramesso alla Responsabile del Settore amministrativo e alla Responsabile del Settore finanziario per i 
provvedimenti di competenza. 

 

Il Sindaco 
Zucca Giorgio 

 


